
CO SORZIO per le
•••••••• At:TOSTRADESICILIA~

DIREZIONE GENERALE

Oggetto: Lavori di messa in sicurezza del nastro autostradale a seguito dei fenomeni dissestativi che hanno
interessato il versante in corrispondenza della progressiva chilometrica 32+700 dell'autostrada
A/18 Messina - Catania.

Liquidazione fattura n. 4/FE del 02.10.2018 ditta Ing. Giuseppe Giannetto

DECRETO DIRIGENZIALE N.----..I.5...J.o~'-=ç~IDGdel 3 1 orI. 2018

IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:
in data 05/10/2015, a seguito degli eccezionali e prolungati eventi atmosferici che hanno
interessato la provincia di Messina e in particolare la costa ionica, si è verificato un grave dissesto
franoso che ha interessato il costone a monte dell'autostrada Al18 Messina-Catania in
corrispondenza della progressiva chilometrica 37 + 700.
con Disposizione Commissariale di Protezione Civile n.12 deI8/11/2016 ex O.C.D.P.C
340/2016, introitata al Protocollo di questo Consorzio in data 10/11/20]6 con il n. 26178, è stato
individuato il Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente Attuatore dell'intervento ed è stato
nominato l'ingegnere Giacomo Bicchieri Responsabile del Procedimento per conto dell'Ente
Attuatore.
con Decreto Dirigenziale n. ] 1/DATE del 25/01/2017 è stato affidato ali' ing. Giuseppe Giannetto,
nato il 29111/1977a Messina e residente in Largo Salvatore Delfino n08, 98030 a VILLA SAN
GIOVANNI (RC), Codice Fiscale GNNGPP77S29F 158E, Partita Iva 02342900806, iscritto
all'Albo professionale degli Ingegneri della Provincia di Reggio Calabria al n. A2380 ed all'Albo
Unico Regionale al n. 5154, l'incarico di Supporto al R.U.P. in quanto in possesso dei titoli e delle
professionalità necessarie allo svolgimento dell'incarico in questione.
con il sopra citato decreto è stato dato atto che le somme necessarie all'espletamento dell'incarico,
per un importo complessivo pari ad € 28.765,14 oltre iva ed oneri previdenziali, sono già previste
tra le "somme a disposizione" del quadro economico del Documento Preliminare alla
Progettazione approvato con Decreto Dirigenziale n. 21O/DATE/20] 6 del 25.1 ] .2016;

VISTI:
il Decreto Dirigenziale n. ] 1/DATE del 25/0112017 di affidamento dell'incarico ed il relativo
allegato disciplinare di incarico, sottoscritto dal tecnico incaricato e dall'Ente, nel quale sono
previsti tempi e le modalità di liquidazione delle prestazioni svolte;
il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti "Provveditorato Interregionale delle
Opere Pubbliche Sicilia - Calabria" del 05.07.2018 di presa d'atto dei pareri, delle autorizzazioni e
delle approvazioni acquisite durante la conferenza dei servizi;

Sede: 98122 MESSfNA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo o. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it

•



il Verbale di Validazione del progetto Esecutivo redatto dal RUP;
il Decreto di Approvazione n. 559fDG del 30.10.2018 di approvazione del progetto esecutivo;
l'attestazione redatta dal RUP dalla quale si evince che la prestazione di supporto al RUP affidata
all'ing. Giuseppe Giannetto, per le. fasi di progettazione e validazione, è stata effettivamente resa;
l'art. 6 del Disciplinare di incarico che regolamenta la corresponsione dei compensi al
professionista, prevedendone la suddivisione in fasi successive;
il D.D.G. n. 2928/S3 del 17.10.2018 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della
Mobilità con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2018-2020 del CAS, di cui alla
Deliberazione dell'Assemblea Consorti le n. 4/AS dell'O l. 10.2018;
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata
effettuazione comporterebbe danno patrimoni aie grave e certo all'Ente;

CONSIDERATO:
è possibile dare corso agli adempimenti contrattuali con il professionista;
che da tali documenti contrattuali si rileva che è possibile pagare al professionista in acconto ad
espletamento parziale dell'incarico (50%) la somma di € 14.382,57 oltre cassa pari ad € 575,30 ed
iva pari ad € 3.290,73 per un complessivo di € 18.248,60;
che il professionista, relativamente agli adempimenti contrattuali di cui sopra, ha emesso la fattura
elettronica n. 4/FE del 02.10.2018;
che è stato acquisito il Certificato di Regolarità Contributiva con esito positivo da parte della
relativa cassa previdenziale;

TUTTO CIÒ PREMESSO, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il
Dirigente Generale, in pregio ai propri compiti

DECRETA

Art. 1) DI APPROVARE la spesa complessiva di € 18.248,60, compresa cassa ed IVA, relativa alla
fattura n. 4/FE del 02.1 0.20 18 emessa dal professionista ing. Giuseppe Giannetto, nato il 29/11/1977 a
Messina e residente in Largo Salvatore Delfino n08, 98030 a VILLA SAN GIOVANNI (RC), Codice
Fiscale GNNGPP77S29F 158E, Partita Iva 02342900806, iscritto all'Albo professionale degli Ingegneri
della Provincia di Reggio Calabria al n. A2380 ed all' Albo Unico Regionale al n. 5154;
Art. 2) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 18.248,60, compresa cassa ed IVA, sul capitolo 204
del bilancio di previsione 2018/2020 esercizio 2018, con scadenza dell'obbligazione nell'anno 2018;
Art. 3) DI LIQUIDARE, per le motivazioni sopra esposte, al professionista Ing. Giuseppe Giannetto, la
fattura n. 4/FE del 02.10.2018 per un imponibile pari ad € 14.957,87 (comprensivo di € 575,30 per cassa)
ed € 3.290,73 per IVA. Si dà atto che le suddette somme saranno oggetto di rendicontazione contabile;
Art. 4) DI EMETTERE mandato di pagamento a favore del professionista Ing. Giuseppe Giannetto, per
l'importo di € 18.248,60 al lordo della ritenut o del 20%.

~~ °1'nè} Vòè;) :ll

del Procediment o 'ifNISS3iN ::;;
Bicchieri ~ h-Ò

;,(~ ~'
01n'<:J -:;"

Il Responsabile U
Ing. Gia

Il
In

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA O1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it


